Of. 046-19—- APHC

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a Prestacdo de Contas da

Associagao Parque Histérico de Carambei, referente a sétima parcela do Termo de Colaboragao

007/2019, para apreciacéo.

Carambei, 14 de novembro de 2019.

Sendo o que tinhamos para o momento, nossas cordiais saudacoes.

Atenciosamente,

A
VAT

Presidente

Dick Carlos de Geus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

ILMA SR® Ana Wieslava Kaspchack

Secretaria Municipal da Educacio

Parque Historico de Carambei

Ay, dos Pioneires, 4050, Carambei - PR
www.aphc.com.br | {42) 3231-5063
CNP] 04716375000103




PARECER CONTABIL

Os extratos bancarios retratam fielmente a movimentagdo em conta corrente especifica e
exclusiva para fins desta subveng&o social, que no dia onze de novembro de dois mil e dezenove
teve o valor de R$: 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) depositado na Conta Corrente n°
09505-2 Agéncia 3048-1 - Banco do Brasil S/A.

Com relagéo as despesas, as mesmas somam R$: 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) —
(Servigos de Jardinagem, contrato de estagio e seguranga) conforme Notas Fiscais e Extratos
Bancarios em anexo, apresentando saldo em conta no dia 14 de novembro de 2019 o valor de

R$:0,57 (Cinquenta e sete centavos).

Desta forma, somos de parecer favoravel a aprovacao desta prestacéo de contas, no que

tange ao seu aspecto contabil, em virtude de sua conformidade com a legislagzo em vigor.

Carambei, 14 de novembro de 2019

~—

P . . ™~
y \\ J Parque Histérico de Caramf)ec ‘
l Av. dos Pioneiros, 4050, Cafambei - PR 1 < ﬂ 2

www.aphc.combr | (42) 3231-5063 \ /
CNPJ 04716375000103 i |




Banco: Banco do Brasil

Agéncia: 3048-1

Conta Corrente: 9505-2

CONCILIACAO
BANCARIA

Més: novembro de 2019 4
Descrigdo data N° do Documento Valor
Saldo Anterior 24/10/2019 R$:0,46
Tarifa 25/10/2019 842.980.800.235.650 R$:0,46
Depdsito referente ao repasse 11/11/2019 170.616 R$:12.500,00
Tarifa renovacéo 11/11/2019 813.150.903.892.789 R$:51,89
Tarifa de pacote de servigos 11/11/2019 873.150.904.478.916 R$:52,00

Deposito com Recursos

Préprios 12/11/2019 553.048.000.027.954 R$:135,70
TED Eletrénico 12/11/2019 111.201 R$:1.046,00
TED Eletrénico 12/11/2019 111.202 R$:1.139,00
TED Eletrénico 12/11/2019 111.203 R$:3.346,73
Tarifa TED 12/11/2019 813.161.200.365.469 R$:10,45
Tarifa TED 12/1 1-/2019 813.161.200.365.470 R$:10,45
Tarifa TED 12/11/2019 813.161.200.365.471 R$:10,45
TED Eletrénico 13/11/2019 553.048.000.020.252 R$:6.968,27
Aplicagao 14/11/2019 R$:0,11
Saldo Final 14/11/2019 R$:0,57

/e

Dick Calil s de Geus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

Contador
Zf
LUCIANO
Contador CRC/PR
CPF 865.696.709-00
Cargras! - B8,

Parque Histarico de Carambei

Av. dos Pioneiras, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
CNPJ 04716375000103




PARECER DA UGT - ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE;]

Os valores pagos conforme esta Prestacdo de Contas, referente a sétima parcela do
Termo de Colaboragao, em: Servigos de Jardinagem e contrato de estagio. Estdo de acordo com

os valores orgados. Assim devidamente aprovados pela UGT da Associacédo Parque Historico
de Carambei, abaixo-assinados.

Atenciosamente,

Egon Mueller

L.

”ﬁlo 111N

Najara Pereira

{.

Ana Paula Bomfim Martins

=
A Parque Histarico de Carambei
CARA BEQ Av. dos Pioneiros, 4050. Carambef - PR @3 4
QU HISTORICO www.aphc.combr | (42)3231-5063

CNPJ 04716375000103




/

QUADRO DE DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS

Ano: 2019
Més de Referéncia: novembro
Receitas
N° DESCRICAO VALOR
01 | Saldo Anterior : R$:0,46
02 | Repasse R$:12.500,00
03 | Rendimento da Aplicacao R$:0,11
04 | Deposito com recursos préprios R$:135,70
Total R$: R$:12.635,81
Despesas
N° DESCRICAO N° N.F. VALOR
05 | Ali Hasan R$: 3.346,73
06 | Renan Lima Emiliano R$: 1.046,00
07 | Lucas de Oliveira Visnieski ) R$:1.139 00
08 | F Herley Tramontin R$:6.968,27
09 | Tarifas bancarias R$:135,70
Total R$:12.635,70
s, =
B /71 )
Préside’nfe
Dick Carlos dJe Geus
R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34
Contador
CRC A
LAUCIANO 04
Contador CRC/PR (A4t
CPF 865.606.706-05 .
Carsra - P&,
Parque Histérico de Carambei -
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
CARAMBEI

ARt ! www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
CNPJ 04716375000103




DECLARACAO

Declaro por meio deste que, os comprovantes de deposito em anexo, no valor total de

R$:135,70 (Cento e trinta e cinco reais e setenta centavos), r
proprios referente as taxas bancérias nao prevista no plano de Aplicacéo.

— —
—

12/11/2019

| % ’ Transagées Pendentes

Transferéncia entre contas diversas

Debltado

Nome ASSOCIAcAEEXEEJE HISTORI
Agéncia 3048-1

Conta corrente 27954-4

Credltado

Nome ASSOC PARQUE HISTORIGG
Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2

Valor 135,70

Data Nesta data
Assinada por J1208909 DicK CARLOS DE GEUS
J1208786 BERENICE Los

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com Sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

E por ser a expressao da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente,

Ty
D/Ak Carlos de Geus

Associacdo Parque Histérico de Carambej

Parque Historico de Carambej

Av. dos Pioneirgs, 4050, Cdraml)o PR
www.aphc.combr | (42)3231-5063
CNPJ 04716375000103




13/11/2019

2

EMPRESA

Banco do Brasil

Transagoes Pendentes

(G336131044345621013
13/11/2019 10:54:17

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome
Agéncia
Conta corrente

Creditado

Nome
Agéncia
Conta corrente
Valor
Data

ASSOC PARQUE HISTORICO
3048-1
9505-2

F HERLEY TRAMONTIN
3048-1

20252-5

6.968,27

Nesta data

Assinada por

J1208909 DICK CARLOS DE GEUS
J1208786 BERENICE LOS

Transagao efetuada com sucesso.

13/11/2019 09:47:13
13/11/2019 10:54:17

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=b87c581fe234f49d12e08885aa8a1798#

17




temporarios, contratados pelo prestador de servico.

law )
F. HERLEY TRAMONTIN ME Nirneroda KFS:e T
CNPJ: 08.221.835/0001-83 246 g
Rua DAS ORQUIDEAS, 275 E]sgiﬂf-i"E] 2
CEP: 84145-000 - Bairro: Centro A -
Municipio: CARAMBEI - PR - e
Celular: (429) 88162983 Situacso [=]
Email: destacseg@yahoo.com.br Emitido 3
Insc. Municipal: 15652 a
Nota Fiscal de Servico Eletrénica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletro
- Autenticidade '*:
3 ESTADO DO PARANA 0108440000269582
# PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEj E
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emissdo Hora Emiss&o ”
13/11/2019 08:29:30
OMADOR DO SERVICO 2
Razdo Social
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE| )
£y
CPF/CNPJ IE 5
04.716.375/0001-03 ISENTA
Endereco NUmero Complemento o
Avenida dos Pioneiros 4050 '1
Bairro CEP Cidade - Estado
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR 2
: DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS - ‘, 5
Servico Local Prest. Aliquota Sit. Trib., Vir. Trib. Deducéo VIr. ISSRF
1705 | @ 844 ok Y R _6.968.27] _0,00]. 0,00
Descricao do Servigo: SERVICO DE VIGIA REFERENTE OUTUBRO COM VENCIMENTO 10/11/2019
Base de Célculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto Valo Tf’o‘ta‘ilf' - |  Valor Liquido
6.968,27| SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00f 6.968,27( = 6.96827
IR INSS CsLL COFINS PIS Retencéo para a Prevideéncia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Descricdo dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03
1705 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou

Legenda do local da prestagao do servico

844 - CARAMBE] - PR kc > B
s ARIMOCOCQe

Outras Informagées . JCD{’ ‘:
Tl - Tributada Integralmente., Atesto que o materialservico constante
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. neste documento foi recebido/prestado e

i .l ostaorneovﬂonnmdecomas
N&o gera direito a crédito fiscal de IP| e neste nadas
(1705) Servico Tributado no municipio do prestador. gM: \AJ / /m

argo:_A\ . N\

Autorizacéo para emissio de Nota Fiscal de Servico Eletrénica: 148/2011 de 18/04/201}:u Y] 5

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: Ztﬁﬁm

A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 937,23 (13.45%
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usudrio responsavel pela emissdo: 08.221.835/0001-83 - F. HERLEY TRAMONTIN ME

), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Municipa&mﬂmdpam),mwbase na
Termo de Colaboragio p° G2\ o /G

Software FiscalW

eb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

M\
\\}\ \' @\
\ 7.1




12/11/2019 Banco do Brasil

; g G336121608910320012
, i = 12/11/2019 16:14:11
| Transagoes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

P S — —

Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL :

Agéncia (sem DV) 2958 UVARANAS

Conta corrente (com

) 255960

CPF 106.441.089-83

Nome favorecido RENAN LIMA EMILIANO ‘

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  111.201

Valor 1.046,00

Data transferéncia 12/11/2019

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB 7763DDDB5CFCCDD8 i

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 12/11/2019 14:26:27
J1208786 BERENICE LOS 12/11/2019 16:14:11

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=14c9c23a86183643146900c49115fab4# 1/2




000004 - ASSOCIACAO PARQUE
CNPJ: 04.,716.375/0001-03
CARAMBEI - PR ~f

E PAGAMENTO DE SALARIO(2*Via)

~ Periodo: 01/10/2019 & 31/10/2019

Nome do(a) Empregado(a)

Filial

Codigo CB02002 Empresa Departamento Setor  Segdo Fis
000087 - RENAN LIMA EMILIANO 2035-20 000004 00001 00000 - NENHUM 01
ESTAGIARIO LICENCIATURA EM HISTORIA Data Admissdo: 07/01/2019 Pis/Pasep: 200.83005.77.8

Céd. ~ Descrigao Referéncia | Vencimentos Descontos
0348 |HORAS ESTAGIO/BOLSA TREINAMENTO 118,07 885,50

0061 [ARREDONDAMENTO 0,00 0,42

0339|DESC. ARREDONDAMENTO MES ANTERIOR 0,12 0,12
1543 (AJUDA COM TRANSPORTE 160,20 160,20

Atesto auo. o material/servigo constante
neste documento foi recabido/prestado e
esta em conformidade com

Prefeitura unicipal de Carambei

Termo de Colaboragio n‘.mig' /E't

yr

Total dos Vencimentos

Total dos Descontos

g 1.046,12 0,12
CPF: 106.441.089-83 RG: 12;.933.6,:45—5'
i  [vator Liquido [ o
: . : o : alor Liquido g ' 1.046,00
Salério Base Sal. Contr. SF/ BC I.N.S.S Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
7,50 P/HORA 1.060,20/0,00 0,00 0,00 1.045,70 01
EMITIDO POR GRUPO CONTAGRI A
\
\
- |
-~

CIA LIQUIDA COMPREENDIDA NESTE RECIBO

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTAN

=

Assinatura

w2l 112

Data




12/11/2019

Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco ‘
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagéo SISBB

3048-1
9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

237 BANCO BRADESCO S A.
646 PONTA GROSSA-CTO

103446

105.144.459-47

LUCAS DE OLIVEIRA VISNIESKI
CREDITO EM CONTA

111.202

1.139,00

12/11/2019

A23COEFB1ECF1507

Assinada por

J1208909 DICK CARLOS DE GEUS
J1208786 BERENICE LOS

Transagéo efetuada com sucesso.

12/11/2019 14:26:50
12/11/2019 16:14:11

Transagéo efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=14c9c23a86183643146900c49115fa64#

22



CPE:

Lt ch

Valor Liquido [‘_’:J‘>

CNPJ: 04. 16‘.375/9991-03 -
CARAMBEI - PR i & 31/10/2019
Codigo Nome do(a) Empregado(a) CB02002 Empresa Filial Departamento Setor Secdo Fls
000086 - LUCAS DE OLIVEIRA VISNIESKI 2035-20 000004 00001 00000 - NENHUM 01
ESTAGIARIO LICENCIATURA EM HISTORIA Data Admissdo: 07/01/2019 Pis/Pasep: 212.85473.60.6
Céd. i : - Descriga Referéncia Vencimentos |  Descontos
0348 |HORAS ESTAGIO/BOLSA TREINAMENTO ' 129, 37 970, 25
0061 |ARREDONDAMENTO 0,00 0,46
0339|DESC. ARREDONDAMENTO MES ANTERIOR 0,81 0,81
1543 |AJUDA COM TRANSPORTE 169,10 169,10
esta em conformidade as
Total dos Vencimentos |Total dos Descontos
: 1.139,81 0,81
105.144.45 - :

Salério Base

Sal. Contr. SF/ BC ILN.S.S Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
7,50 P/HORA 1.069,10/0,00 0,00 0,00 1,139,358 01
EMITIDO POR GRUPO CONTAGRI
.

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA COMPREENDIDA NESTE RECIBO

loor d Ui Lo

L2401/17

Assinatura

Data




12/11/2019 Banco do Brasil

%y G336121608910320015
| | = 12/11/2019 16:15:47
b Transagdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Ag/é;criéw o ,,__n_,ﬁ3048_1 - - S

Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Creditado S

Banco 237 BANCO BRADESCO S.A. '

Agéncia (sem DV) 6054 CARAMBE]|

Conta corrente (com

DV) 30627

CNPJ 23.625.070/0001-30

Nome favorecido ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  111.203

Valor 3.346,73

Data transferéncia 12/11/2019

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  A80C51C1F82B3CD5

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 12/11/2019 16:14:40
J1208786 BERENICE LOS 12/11/2019 16:15:47

Transagao efetuada com sucesso.

Transac&o efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOsS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=14090233861836431469000491 15fab4# s o 171




ALI HASAN 70214016129

NUmero da NFS-e

Outras Informagoes

Tl - Tributada Integralmente.

(711) Servigo Tributado no municipio do prestador.

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N&o gera direito a crédito fiscal de IPI

Autorizacdo para emissdo de Nota Fiscal de Servigo Eletronica: 18/2016 de 11/01/2

Atesto que o material/servico constante
neste documento foi recebido/prestado e
_em conformidade com as

asta

AR Q114 A DY

: CNPJ: 23.625.070/0001-30 18
Y Rua PAU BRASIL, 485 k0] g
CEP: 84145-000 - Bairro: JD. ELDORADO ﬁ Py
Municipio: CARAMBEI - PR [ |
woivississe Email: alihasan750@gmail.com Situagao o
Insc. Municipal: 32711 Emitido 9
Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletro |
Autenticidade {j
WY, ESTADO DO PARANA 0108440000269101
: % PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI &
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emisséo Hora Emissao i
12/11/2019 15:26:41 z
@
Razao Social :‘
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI G
CPF/CNPJ IE &
04.716.375/0001-03 ISENTA !
Enderego Numero Complemento o
Avenida dos Pioneiros 4050 )
Bairro CEP ~ |cidade - Estado i
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR &
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servico Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Deducao VIr. ISSRF 5
711 844 2.00% Tl 3.346,73 0,00 0,00
Descricao do Servigo: prestacdo servigo de jardinagem
Base de Célculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto or T ~ Valor Liquido
3.346,73| SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00/ i ~ 3.346,73
IR INSS CSLL COFINS PIS RetenpAo,par = Previdesicla
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Descricao dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03
711 - Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.
Legenda do local da prestacédo do servico
844 - CARAMBEI - PR i y
A NECUOC e

A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net . Termo de Cola

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 450,14 (13.45%), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Municipais R$ 135,21 (4.04%), com base na
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuario responsavel pela emissdo: 23.625.070/0001-30 - ALI HASAN 70214016129

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

N
W

10.1 @




13/11/2019 Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

-4

Cliente - Conta atual

e BT e ——

Conta corrente  9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

borododo 49/2019

Langamentos

Bal B ot Ag.origem  Lote Histérico Documento

alancete movimento

30/09/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior

01/10/2019 0000 14049 855 BB CP Automatico Empresa 1.200.005

07/10/2019 0000 13113 436 Tarifa Pacote de Servi?os 802.801.001.131.219
Cobranga referente 07/10/2019 ;

23/10/2019 3048 99015 870 Transfer?ncia recebida 553.048.000.027.954
23/10 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR

23/10/12019 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 69.074
MUNICIPIO DE CARAMBE|

23/10/2019 0000 14175 983 TED Devolvida 100.011
AG OU CNT DEST DO CRED INVAL

23/10/2019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada 550.485.000.041.381
23/10 0485 41381-X NATALIA WESTPH

23/10/12019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada 553.048.000.003.876
23/10 3048 3876-8 LER COM DE LIV

23/10/12019 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiy 102.301
748 0730 09879195981 RENAN MAURICIO RI

23/10/2019 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 102.302
237 6054 023625070000130 AL| HASAN SER 1

23/10/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 822.961.200.310.015
Cobranga referente 23/10/2019

23/10/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.961.200.310.016
Cobranga referente 23/10/2019 i

23/10/2019 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servi?os 882.960.900.057.905
Cobr parc ref a 07/10/2019

23/10/2019 0000 00000 345 BB CP Automatico Empresa §

24/10/2019 3048 99015 870 Transfer?neia rec fa 553.048.000.027.954
24/10 3048 279544 ASSOCIACAO PAR

24/10/2019 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 102.401
748 0730 09879195981 RENAN MAURICIO R|

24/10/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.971.200.024.393
Cobranga referente 24/10/2019

24/10/2019 0000 00000 855 BR CP Automatico Empresa 5

25/10/2019 0000 14049 &55 ¢ 5 1.200.005

25/10/2019 0000 13113 500 Tarita Renova??o Cadastro 842.980.800.235.650
Cobranga referente 07/10/2019

31/10/2019 0000 00000 999SALDO i

G331131731090297022

13/11/2019 18:02:24

Vai;r RS ! .“Saldo

000C

044 C 044 C

044D 0.00C
7290C
12.500,00 C
868,00 C
825,00 D
5.000,00 D
868,00 D
5.807,00 D
1045 D
1045D

51,56 D

86844D 000C
10,45 C

868,00 D
1045D

868.00C 000C
046 C

046D 000C

0.00C

Transagéo efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=d5d86eb77cf3616878693a81 2a13e34e#

11




14/11/2019 Banco do Brasil
% ’ G333140940241515011
b Consultas - Extrato de conta corrente 14/11/2019 09:44:07

Ewprsa |

Cliente - Conta atual

Agéncia 3048-1 ' .
Conta corrente 9505-2 ASSOGC PARQUE HISTORICO
thrri;go do Més atual
Langamentos
b Dt, ot Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
alancete movimento
25/10/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
11/11/2019 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 170.616 12.500,00 C
MUNICIPIO DE CARAMBE|
11/11/2019 0000 13113 813.150.903.892.789 51,89D
Cobr parc ref a 07/10/2019
11/11/2019 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servivos 873.150.904.478.916 52,00 D
Cobranga referente a 05/11/2019
11/11/2019 0000 00000 345 BB RF CP Aut Empresa 5 12.396,11 D 0.00C
12/11/2019 3048 99015 870 Transfer?ncia recebida 553.048.000.027.954 136,70 C
12/11 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
12/11/2019 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disp 111.201 1.046,00 D
104 2958 10644108983 RENAN LIMA EMILIA
12/11/2019 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 111.202 1.139,00 D
237 0646 10514445947 LUCAS DE OLIVEIRA h
12/11/2019 0000 13105 393 TED Tran Eletr.Disponiv 111.203 3.346,73D
237 6054 023625070000130 AL| HASAN SER
12/11/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 813.161.200.365.469 10,45 D
Cobranga referente 12/11/2019
12/11/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 813.161.200.365.470 10,45D
Cobranga referente 12/11/2019
12/11/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 813.161.200.365.471 1045 D
Cobranga referente 12/%1/2019
12/11/2019 0000 00000 855 BB RF CP Aut Em presa 5 542738 C 0.00C
13/11/2019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada 553.048.000.020.252 6.968,27 D
13/11 3048 20252-5 F HERLEY TRAMO
13/11/2019 0000 00000 55 BRE RF Aut Empresa 5 6.968.27 C 0.00C
14/11/2019 0000 00000 999SALDO 0,00C
Invest.com Resgate Autom. 057 C
Saldo 05T G
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 29/11/2019
I0F 0,00
Data de Debito de IOF - 02/12/2019
Saldo de fundos de investimento
BB Automatico Empres 0,57
Transagao efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.
’ \\

https://aapj,bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=621 a2da554768bd8bd262f8bf7f57c30# 1/1




14/11/2019 Banco do Brasil
g G333140940241515010
s Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 14/11/2019 09:43:40
Cliente
Agéncia 3048-1
Conta 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Més/ano referéncia NOVEMBRO/2019
BB Automatico Empres - CNPJBB AUTOMATICO EMPRES

Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF _ Quantidade cotas_ Valor cota Saldo cotas
31/10/2019 SALDO ANTERIOR 0,00
11/11/2019  APLICAGAO 12.396,11 1.244,906606 9,957461818 1.244,906606
12/11/2019 RESGATE 5.427,38 0,35 545,053932  9,958152186 699,852674
Aplicagdo 11/11/2019 5.427,38 0,35 5465,053932
13/11/2019 RESGATE 6.968,27 0,90 699,795774 9958862659 0.056900
Aplicagao 11/11/2019 6.968,27 0,90 699,795774
14/11/2019 SALDO ATUAL 0,57 0,056900 0,056900
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICACOES (+) 12.396,11
RESGATES (-) 12.395,65
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,36
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 1:25
RENDIMENTO LIQUIDO 0,1
SALDO ATUAL = 0,57
Disponivel p/ Resg = 0,57
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00
IOF estimado = 0,00
Aplicagbes em ser B
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
11/11/2019 909.304.811 12.396,11 1.244,906606 0,056900

Valor da Cota

31/10/2019 9,952564909
14/11/2019 9,959507966
Rentabilidade

No més 0,0697

No ano 2,0705

Ultimos 12 meses  2,3818

VALORES LiQUIDOS PARA RESGATE
Projecao para 14/11/2019 - Cota: 9,959507966

Transagao efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=621a2da554768bd8bd262f8bf7f57c30#
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CERTIDOES

Parque Historico de Carambgei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063

CNPJ 04716375000103




14/11/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE] .
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do Sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em Seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein®8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www‘pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:42:15 do dia 25/09/2019 <hora e data de Brasilia>,

Vélida até 23/03/2020.

Cadigo de controle da certidao: C793.6ACA.A016.F619

Qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento,

171




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020997253-32

Certid&o fornecida para o CNPJ/ME: 04.716.375/0001-03
Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 13/03/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qgov.br

Pégina 1 de 1

Emitido via Internet Publica (14/11/2019 1 1:00:05) ) / ‘ @\
| 13.2




Municipio de Carambeij
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO

NEGATIVA

N°23733/2019

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL  COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE  AO
’ PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE
12/02/2020, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO
CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Carambei, 14 de novembro de 2019

CODIGO DE AUTENTICACAO:
REQUERENTE WGT211202-000-LNDRCI-311429365

FINALIDADE: VERIFICAGAQ
OBSERVAGOES:

NOME: ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE|
CPF: 04.716.375/0001-03

CONTROLE CNPJ/CPF
17979 04.716.375/0001-03
ENDEREGO
‘ﬁ/enida dos Pioneiros, 4050 - COLONIA - CEP: 84.145-000 - Carambei - PR

13.3 @




14/11/2019

Consulta Regularidade do Empregador

e [

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigdo: 04.716.375/0001-03 -
Razao Social: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Endereco: AV DOS PIONEIROS 4050 / CENTRO / CARAMBEI / PR / 84145-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagSes com o FGTS.

Validade:28/10/2019 a 26/11/2019

Certificagdo Nimero: 2019102802224644646343
Informagdo obtida em 14/11/2019 11:11:38

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br i

https://consuIta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Certiddo n®°: 189320182/2019

Expedigdo: 14/11/2019, as 11:23:29

Validade: 11/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se Jque ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.716.375/0001-03, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéao.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucédo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

b; 13.5<jig




14/11/2019 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatéria

ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

CNPJ N°: 04.716.375/0001-03 i

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE
GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/1‘2/2005. E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO

REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI ESTA EM SITUACAO REGULAR
PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 13/01/2020, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

-

@ Tribunal de Contas do Estado du Parana na

Cédigo de controle 9213.PHHB.6936
Emitida ern 14/11/2019 3s 11:01:59

- Dados transmitidos de forma segura.

servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx 1M




Relatorio de Visitantes

Declaro, que recebemos no més de outubro a quantia de
13.577 visitantes.

de Geus-
esidente
Parque Histérico de Caramber
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR @\ 14

www.aphc.com.br | (42)3231-5063
CNPJ 04716375000103
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigho CRAS JARDIM PARAISO - PMPG, com CNPJ n°
76.175.884/0001-87 esteve visitando com w o museu Parque Historico
de Carambei gratuitamente, no dia 01 de OUTUBRO de 2019. Tendo como seu
representante na visita CLEONICE SANTOS DE OLIVEIRA sob CPF: 021920939-18 RG:
5.701.272-2 que exerce a fungdo de Assistente Social /Coordenadora. A isengao da taxa
de visitacdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituigdo que mantém o

compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente;

¢
Cleonice Santos de Qliveira
Assistents Saocial
CREBY V.81

Assinatura do Responsavel!

! X

V. N \ Parque Historico de Carambel ' \
[ \ Av. dos Pioneiros, 4050, Caramber - PR s @
[ rane www.aphc.combr | (62)348-90.593.667-07
1 CNP} 06716375000103
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Escola Municipal Sao José, com CNPJ n°
_79319992/0001-74 esteve visitando com 4we__ﬂi_guias! professores o
museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia—01 de outubro de 2019, -
participando do projeto cultural (se houver) .Tendo como seu representante na visita Juliana
Wszolek Tumasz sob CPF056938559-88, RG 98672052 que exerce a funcéo de professora
e coordenadora pedagogica. A isengdo da taxa de visitagdo faz parte da politica de
gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar o acesso
as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

_ :ﬁw&w Y VO "M _3(@/{1 K J:UV Y "va/}a;jr . /

Assinatura do Responsavel
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Pargue Historioo de Carambe
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo _Escola Municipal Telémaco Borba. Ensino
Fundamental e Educagdo Infanti, com CNPJ n° 080056666666666849/0001-16 esteve
visitando com _58__ pessoas/alunos e __ 04 guias/ professores o museu Parque Historico
de Carambei“glme. no dia ___02 de _outubro_ de 2019, participando do projeto
cultural (se houver) A=, L\GF\ .Tendmo_seu representante na
visita Regiane Martins sob CPF81980698953, RG 4.848-4220 que exerce a fungéo de
Coordenadora Pedagégica. A isencdo da taxa de visitagdo faz parte da politica de

gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar o acesso

as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expresséo da verdade, firmamos a presente:

s

)' ——

Assinatura do Responsavel

Parque Histérico de Carambei
Ay. dos Pigreires, 4050. Carambei - PR

g o AE 80 593 BET-.07
br | (4233580 593 867-0

s 716375000103

—l

https:lfmail.google.comlmaiUulO/#inboxlFMfchwDquTkXZlenXLqmXbbsIhChS'?projector=1&massagePartld=0.2
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao
ESCOLA MOMQPAL PRoF DA VIRNR DE OLWEIRA , com CNPJ n°
01851393 10001 - Q3 esteve visitando com tﬂgwuias/ professores o
museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 03 de QUTOHRRO de 2019,

e e e

participando do projeto cultural (se houver) .Tendo como seu
representante  na  visita CRISTIANE DO ReCIQ W BAPNSES  cpF 033.033 61993
RG © .53} 966 2L que exerce a fungdo de PROFESSORR . A

isencdo da taxa de visitagdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicao que
mantém o compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

\Rénatura do Responsavel
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao
EScolp MonicaPal, PROFA IDA VIANA DE OMVEIRA , com CNPJ n°
0ig5139 }]gxg 1-03  esteve visitando com d3 pessoas/alunos e 03 guias/ professores o
museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia D_ﬂ._ de QUIUBRRO de 2019,
participando do projeto cultural (se houver) ' .Tendo como seu
representante  na  visita  ALESSANDRA O MACHADO sob  CPF 036.038. 25 He
RG 1503 %334-4  que exerce a fungdo de _PROFESSORA . A
isencéo da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicao que
mantém o compromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

\ .
A&rn'a%ura do Responsavel -
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Centro de Educagao Infantil Candido Portinari, com
CNPJ n° 76.170.240/0001-04

esteve visitando com 11 professores museu Parque Historico de Carambei gratuitamente,
no dia 05 de outubro de 2019. Tendo como seu representante na visita Maressa Caroline
Queiroz Pires sob CPF092501379-07, RG 12617491-8 que exerce a fungédo de professora.

A isencdo da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicéo

que mantém o compromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus

produtos.

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente;

Maressa Caroline Queiroz Pires

l Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050, Carambe
www.aphc.com.br | (42) 3237-50b3
CNP] 04716375000103 1E 90.593.667-07
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DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBE]

Declaro por meio deste que a instituicao Colégio Estadual Professora Edithe - EFM, com CNPJ n°
03.037.576/0001- 11 esteve visitando com 43 pessoas/alunos e 03 guias/ professores o museu

Parque Historico de Carambef gratuitamente, no dia 08 de ou 2019. Tendo como seu

representante na visita Rosana Sabin sob CPF 027.623. 769 20, RG 6.931.019-2 que exerce a fungéo
de professora. A isencdo da taxa de visitacao faz parte da politica de gratuidade adotada pela
Instituicdo que mantém o compromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus
produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Anva.wd,
D'reﬁomm
- Mm/lsoozwoam

T/;\sEsnnatura do Responsavel
COLEGID ESTADUAL PRGFESSOR"A‘EDI
Ensino Fundamenta! ¢ Médio
Autorizagio de Fuclonamento
Resalucio 258/98 DOE 05/03/98
Rua | y Grosso, n? 9255 - Farraria
campo Largo/ PR CEP: 83.609 - 80O
Campo Largo/ PR CEP: §3.603 - & .
Fone/Fax: (41) 3649 - 3-*75.;1' / :.-‘J-’."} - 246L
E-mall: colegioeditheci@gmall.com




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste instituicao
APMI - Oonecuets G Poticgd o Wpliowtede 2 & Ffbmeg, - (£1M) . Cube de Iliopess o Migr, com CNPJ n®
0. 118.219 Jocol- 29 - ’
professores o museu Parque Histdrico de Carambei gratuitamenté: ‘no dia 08 de
Oulsting de 2019,

houver)

que a

esteve visitando com ?i pessoas/alunos e S guias/

participando do projeto cultural (se
.Tendo como seu
sob CPF Q25 <¢9o19%, RG

. A isengdo da taxa de visitagéo faz

representante na visita

\jd’:i"r\'-‘- S \f_j ' PC-J:,:'W’.
funcdo de _ Puiskean.
parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em

10 6 p2-3  que exerce a

democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

s

7 mr\ﬂﬂ““‘é“ﬁc%‘,’lﬁsﬁ
o | § B
7 j , ®

EA Assinatura do Responsavel

3 {[‘x&f_ :

@S
CARAMBEI

Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR

www.aphc.com.br | (42) 338-80.593.667-07

CNPJ 04716375000103




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBE]|

Declaro por meio deste gue a instituicdo Escola Municipal Prof® Relindis Capilé, com CNPJ

n® Clecdedy/ 0o 4 -3 esteve visitando com 14 pessogﬁlfl_uriois_g 01 guias/
professores o museu Parque Histérico de Carambef gratuitamente, no dia 09 de outubro de
2018, participando do projeto cultural Vamos Ler. Tendo como seu representante na visita

Rosani lank sob CPF 029.038.029-47, RG 6.979.046-1 que exerce a fungdo de professora,
A isencdo da taxa de visitacdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo

Por ser a expresszo da verdade, firmamos a presente;

)

) A /
/ '“Q-K»C'Lm DAl

Assinatura do Responsavel




LANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao Escola Municipal de Estacao do Tronco, com CNPJ
e ©) £50 %63 / 000 )| G esteve visitando com 17 pessoas/alunos e 01 guias/

professores 0 museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia 09 de outubro de

2019, participando do projeto cultural Vamos Ler. Tendo como seu representante na visita
Fernanda Dias de Castro sob CPF 069.204 619-43, RG 10.504.072-5 que exerce a fungao

de professora A isencac da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade adotada

pela instituicao gque mantém o compromisso em democratizar o acesso as suas

dependéncias & aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigao Escola Municipal de Estagé@o do Tronco, com CNPJ

ne QU0 ('é.’(:glf 000 - M. esteve visitando com 19 pessoas/alunos e 01 guias/

professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia wglqe_
2019, participando do projeto cultural Vamos Ler. Tendo como seu representante na visita
Marlene Aparecida Michalski sob CPF 000.357.869-06. RG 5.219.203-0 que exerce a

funcdo de professora. A isencéo da taxa de visitacdo faz parte da politica de gratuidade

adotada pela instituigdo gue mantém o compromisso em democratizar 0 acesso as suas

dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente,

% i)

|

fl
|Assinatura do Responsavel

~




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITAPARQUE HISTORICODE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Escola Municipal Prof? Relindis Capilé, com CNPJ

n® od 601844 [0ocf{-91 esteve visitando com 14 pessoasialuncs = 01 guias/
professores o museu Parque Histdrico de Carambei grathe
2018, participando do projeto cultural Vamos Ler. Tendo como seu representante na visita
Aline de Castro Anacleto sob CPF 053.504.809-28, RG 8.545.804-3 gue exerce a funcdo de
professora. A isengdo da taxa de visitagdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela

instituicdo que mantém o compromisso em democratizar 6 acesso as suas dependéncias e
aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

l <\/
J Assinatura do Responsavel
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI

Declaro por meio de que a instituicao
jﬁff §ﬁﬂ/’/f’ ;Zf/?’ Vid //yéﬁfﬁ7 , com CNPJ n°

esteve visitando com /27 pessoasl/alunos e ___ guias/
professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 2% de

/z de 2019, participando do projeto cultural  (se

houver) o Tendo como seu representante na visita
Sl GE /'%éz G ekt sob CPF %’ﬂ'ffdﬂ/dyff RG_ 35772 /5“4 que exerce a
fungé\o/de /‘9« z&é’ [z . A isencéo da taxa de visitacéo faz

parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em

democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel

B, - '
Harque Histor Laraimbel
CARAMBEI | _ o B -GR £83 BET.07




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N® 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Escola Municipal Prof* Dalila Ayres, com CNPJ n°

‘{'S.o R .SZé/Qoef - %9 esteve visitando com 23 pessoas/alunos e 01 guias/ professores
o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 10 de outubro de 2019,
‘_,._—-——————-—

participando do_projeto cultural Vamos Ler. Tendo como seu representanie na visita Zélia
Catherine Mara sob CPF 919.572.909-78, RG 5.608.574-2 que exerce a fungdo de
professora. A isengdo da taxa de visitagdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela

instituicdo que mantém o compromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias e

aos seus produtocs.

Por ser a expressado da verdade, firmamos a presente;

\'g: o /

o

Assinatura do Responsavel

Parque Histérico de Caramberl ~
Rv-dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphccombr | (62) 3231-5063

CNPJ 04716375000103 |E 90.583.667-07
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018 o
PRONAC Ne 162541 Cacda Mo 00 Sano.

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por meio deste que a instituicao
Cscods MUNICIPAL  HRo BEnTO , com CNPJ n°

¥2602.0790C1- 30  esteve visitando _com (4 pessoas/alunos e S guias/

professores o museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia AC de

OUTUBRO de 2019, participando do projeto cultural  (se
houver) JAMoS ZI:R,, -~ .Tendo como seu representante na visita
Raqued, d.CWicdRMAM! sob CPFG39:111.459- 49, RG ll D% © 8- 3 que exerce a
fungéo de ProrFessora ' . A isengao da taxa de visitagao faz

parte da politica de gratuidade adotada pela instituigho que mantém o compromisso em

democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.
-

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

- 7

_—

Assinatura do Responsavel

{ Parque Histérico de Carambei
Ay, dos Puonema m5u Carambei - PR
) f (62)3231-5063

171637 _;C“Tf. 103 IE 90.593.667-07 _



PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PROMNAC Nf 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por meio deste que a instituicao
( L’in_bu-f tqu&k ) “im,?b:h-s\‘ Yusehou ﬁwm(ﬁz , com CNPJ n°®

0
U4 44¢ 883Jeol - 49 esteve visitando com -3;{' pessoas/alunos e 4 guias/
._‘_,__-——'—"'_—'- —
professores o museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dla i’Q_ de
o ¥ _____’/2:,)‘ = de 2019. Tendo como seu representante na visita ()u: TARAY A0
sob CPF; $3333¢61es,  RGEHSS 594 que exeroe a fungdo de
t ﬁx,\, LD _ A isencdo da taxa de visitagao faz parte da
politica de gratuidade adotada pela instituigdo que mantém o compromisso em democratizar

0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel

oS Pioneios, 4050 Caramiban HR

Apeen o
wwwanhe combr | (L) 346 90.533.66 7-Q7 l
iy YRl 2 IEINYYY I 2

| Parque Historicode Carambe: \ ¢
|
1
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigao Escola Municipal de Guararema, com CNPJ n°
00.222.621/0001-10 esteve visitando com 09 pessoas/alunos e 01 guias/ professores 0
museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 10 de outubro de 2019,

participando do Wndo como seu representante na visita Sueli
das Dores lank de Oliveira Zampieri sob CPF 127.446.525-30, RG 8.928.998-0 que exerce a
funcao de professora. A iseng@o da taxa de visitagdo faz parte da politica de gratuidade
adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar 0 acesso as suas

dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressado da verdade, firmamos a presente;

/

h;—uw mhan O oS ,:h& -Mm Aa -
\Z @) |

Assinatura do Responsavel




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Escola Municipal Prof? Mariana Garcez, com CNPJ

“ 7 1) e 7. L 5
ne 4 540 Sydpoe | -iS  esteve visitando com 25 pessoas/alunos e 01 guias/

professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 10 de outubro de

2019, participando do projeto cultural Vamos Ler. Tendo como seu representante na visita
R Sl YOO LB

Requildes Rentz Goltz sob CPF 755.971.019-00, RG 5.295.915-2 que exerce a fungdo de

professora. A isencédo da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade adotada pela

instituigdo que mantém o compromisso em democratizar o0 acesso as suas dependéncias e
aos seus produtos.

Por ser a expresséo da verdade, firmamos a presente;

. e

Assinatura do Responsavel

te Histérico de Carambef =
- Ay des Pioneiros, 4050, Carambel - PR
www.aphc.com.br | (42)3231-5063
CNP) 04716375000103 |E 90.593.867-07







11/09/2019 ﬁeclaragéo de Visita Gratuita APHC jpg

PLANO ANUAL DE ATIVIDADE S APHC 2018
PRONAC N°® 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meic deste que a instituicdo COLEGIO ESTADUAL PROFESSOR AMALIO
PINHEIRQ, com CNPJ n® 78.250.719/0001-78 esteve visitando com 70 pessoas/aiunos & 04
professores o museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia 11 de OUTUBRO
MTMMMWMWWWMWWMW
029.459.189-07, RG 7.708.663-3 que exerce a fungio de DIRETOR. A isengdo da taxa de
vistagdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o
COMpromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expresséo da verdade, firmamos a presente;

R Bols by s Aa /

Ronaldo Luz de Souzo
RES. /41/201 DDE OBANI2016
DIwg -a

Assinatura do Responsavel
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

\

| DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
]

\

CARAMBEI
Declaro por mzio deste que a instituicao

’ CRAs Coeomel Claumio 1Cev , com CNPJ n°
[ esteve visitando com 25 pessoas/alunos e <« guias/
1 professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia ¥ de
. W

uubw de 2019, participando do projeto cultural (se

. ﬁouver)j;dﬁm PENGLT Kottt Tendo como  seu  representante na visita

. [ A . " e a . .

| ’gfdu,c«m.. " Ci&gﬂ' niccsob CPFO2UASSYH RG. 6RI22SY L que exerce a
funcéo de Ldcadena SQC\,OJL . A isengdo da taxa de visitagao faz

parte da politica de gratuidade adotada pela instituigdo gque mantém o compromisso em

democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

A R Cparn
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Assinatura do Responsavel

Parque Histérico de_C_arammben o _

Av. dos Pianeires, 4050, Carambei - PR @b
wiwaphc.comby | (4232315063

CNP] 04 716275000103 |E 90.593.667-07




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Escola Municipal Dr. Vicente Machado, com CNPJ
n° 78.071.834/0001-85 esteve visitando com 47 pessoas/alunos e 02 guias/ professores o

museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia 18 de outubro de 2019,

participando do projeto cultural Vamos Ler. Tendo como seus representantes na visita
Janaina Buture sob CPF 087.733.889-20, RG 10.453.309-4 e Jodo Paulo Machado sob CPF
049.916.939-50, RG 8.620.079-0 que exercem a fungdo de professores. A isencédo da taxa
de visitagdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o

compromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, frmamos a presente;
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3 Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR F ‘@
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PLANG ANUAL DE ATIVIDADES ARHC 2018

PRONAGC N¢ 16264

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por meic deste que a instituicao
REITGSESE o\ WEe s GRL . o SRS S I 4 , com CNPJ n®
S o0 : esteve visitando com i pessoas/alunos e _| guias/
professoreso museu Parque Historico de Carambei grm
de 2019 Tendo como seu representante na visita 2 R <Y soh
CPF ¥4.5 1%:4%%15> RG_9 72135 1 que exerce a funcdo de
o ki e A i1sencéo da taxa de visitacdo faz parte da

politica de gratuidade adotada pela Instituicao que mantém o compromisso em democratizar

0 acesso as suas dependéncias € aos seus produtos.

Pcr ser a expressao da verdade. firmamos a presente;
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Assinatura do Responsavel




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Escola Municipal Dr. Lourival Leite de Carvalho,
com CNPJ n° 79.320.305/0001-30 esteve visitando com 50 pessoas/alunos e 04 guias/
| e e e 2
professores 0 museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 22 de outubro de
2019, participando dowr_m_v_arn__()slﬂ. Tendo como seus representantes na visita
Andressa d’ Oliveira sob CPF 074.689.599-27, RG 10.182.364-4 e Meri Carmen G. Posé
sob CPF 618.704.479-72, RG 3.998.286-2 que exercem a fungéo de professoras. A iseng&o
da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém

0 compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, frmamos a presente:
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Assinatura dos Responsaveis

Parque Historico de Carambei

Av. dos Pioneiras, 4050, Carambef - PR

PARGUIE 1A TERCO www.aphc.combr | (£2)3231-5063

) CNP] 04716375000103 |E 90.593 667-07
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DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao

3}%-‘ T3 i\ ‘jxla_‘i '-i’\. { 1".,)'7'{7\ Q}JO&J‘.’I‘}(;A Ee (‘(w z‘#qﬂll , com CNPJ n®

02 esteve visitando com J4 pessoasla%nos e 5_ guias/
e

professores o museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia ﬁ de

___________—-3

H w07 %87 1 Q013

i YA de 2019 participando do projeto cultural (se
nouver)__ Tendo como seu representante na visita
Wil ree Cholan u.».l,wu sob CPF 0064 AL BRG 844 A que exerce a
funcédo de nwl,uw’\,(\, _ A isencdo da taxa de visitagao faz

parte da polmca de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em

democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

W elime @WQM —W’:‘Z 4

Assinatura do Responsavel
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

[ CARAMBEI |

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicado ASSOCIACAO DO INSTITUTO CRISTAO Mantenedora
do Colégio “INSTITUTO CRISTAQO” , com CNPJ n° 12.654.635/0001-91 esteve visitando com

67 pessoas/alunos e 7 guias/ professores o museu Parque Historico de Carambei

—

gratuitamente, no dia_23 de outubro de 2019 participando do projeto cultural (se

houver) .Tendo como seu representante na visita JULIANE
NADAL CAVALHEIRO DA SILVA sob CPF 051.584.859-09, RG 9294516-2 que exerce a
funcao de professora. A isencao da taxa de visitagdo faz parte da politica de gratuidade

adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar o acesso as suas

dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

/

Assinatura do Responsavel




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N°© 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por meio deste que a instituicdo
Oxciflo R ¥l ™ Cpomae S K 000, . com CNPJ n°

Mg
L —

03 450 .33/t -5R esteve visitando com _Y4) pessoas/alunos e G guias/
professores o museu Parque Histérico de Carambel gratuitamente, no dia 24 de

et Jv o de 2019, participando do projeto cultural (se
houver) Tendo como seu representante na visita
Cuslitves. o b2 WMl do el s0b CPFOAT 30X RGL. 528 336-4  que exerce a

fungdo de _coeneli v dirna . A isengé@o da taxa de visitagdo faz
parte da politica de gratuidade adotada pela instituigdo que mantém o compromisso em
democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

nslome. L ol 'T]‘L-i{u: A’{{‘ #.’:"L)\a_ /

Assinatura do Responsével
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PLANOC ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018 PRONAC N° 162541

Declaro por meio deste que a instituicdo COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO NOSSA SENHORA DE
FATIMA com CNPJ ne° 22112109/0001-53 esteve visitando com 42 pessocas/alunos e 3 guias/
professores o museu Parque Histérico ge Carambei gratuitamente, no dia 25 de outubro de 2019
Tendo como seu representante na visita Sérgio Ricardo Dlugosz soh Cpr 020.78858935-35, RG

6.952.764-7 due exerce a funcao de Professor A Isencdo da taxa de visitacao faz parte da politica de

Assinatura do Resp
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DECLARACAOQ DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declar por Nee deste que a Instituigao
s 1V a A A TV A sl N . com CNPJ n*¢
T 4] oeaad- esteve visitando com 4 pessoas/alunos e w'g_ guias/

professoreso museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia &/ 5 de ='L.xi__;d ﬂ'\,{:}
s
S - / )
de 2018 Tendo como seu representante na visita i Lo g, /J‘a-lmuml sob
v

CRFL 1 e M9RE._ 5912 1 b 4 que  exerce  a  funcdo  de

.2 I o o . A isengdo da taxa de visitagao faz parte da

politica de gratuidade adotads pela instituicdo que mantéem o Compromisso em democratizar

© acesso as suas dependéncias e aos seys produtos.

Pressao da verdade firmamos a presente

/

t'\”“;f"\ 'LJA)
Assinatura do Responsavel

ronilse D. G. R. de Oliveirs
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Oec.: 25490/2019




Relatério de Atividades
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14/11/2019 No sabado a entrada no Parque Histdrico sera gratuita — Parque Historico de Carambel

Parque Histdrico recebe a 12° Yard Sale, evento beneficente realizado pela Idiom House.

Devido a realizacde do Yard Sale que sera no proximo sabadao, dia 9 de novembre, no Pavilhao de Exposicoe
Frisia a entrada para visitar o Pargue Historico de Carambei sera gratuita. O evento que esta na
inspirado nas tradicionais feiras de usados realizadas no quintal peles moradores dos Estados Unidos e

Canada, é organizado pela escola de idiomas Idiom House e tem cunho beneficente.

O Yard Sale, € um grande bazar, onde & vendido os produtos mais diversos. Esta edicdo contara corr
lojistas e ha grande diversidade nas produtos comercializados, sendo: livros, roupas, calgados, entre outros,

Comprando ou vendendo, lojistas e o publico, todos colaborardo e ajudarao entidades locals

A cada edicdo o Yard Sale abraca uma nova causa social. Neste ano pelo menos 20% do que for arrecado
com as vendas de cada lojista serd destinado a Casa Padre Theodorus Kopp e a Associacdo de Assisté

Social Evangélica de Carambel, mantenedora da Creche Betel e da Esco-lar

D evento acontecera das 9h30 as 15h, contara com apresentacGes culturais, praca de alimentacao e

brincadeiras, Mais informacoes pelo telefone 42 3231-1635.

sdbado o Parque Historico de Carambei abrira para visitagao pormalmente, das 11h as 180,

cionalmente devido a realizagdo do Yard Sale no Pavilhdo de ExposigGes Frisia ndo serd cobrado

resso para visitar as alas museais.

334

COMPARTILHE ISSO;

https://www.aphc.com.br/2019/11/05/no-sabado-a-entrada-no-parque-historico-sera-gratuita/
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AMZIo Menarim Filho langara livro no Parque Histérico — Parque Histérico de Carambei

OLFATEANDO LEMBRANCAS

ANIZIO MENARIM FILHO

ANIZIO MENARIM FILHO LANCARA LIVRO NO PARQUE
HISTORICO

onapaula postado outubro 30, 2019 em Destague Noticias

https://www.aphc.com.berO1 9/1 0/30/anizio-menarim—lancara-lr‘vro-no-parque-historico/



14/11/2019 Anizio Menarim Filho langara livro no Parque Histérico — Parque Historico de Carambei

i
i

A noite de autografos serd aberta ao ptiblico e haverd livros para venda.

alie

agla 16

Olfateando Lembrancas é o livio de poesias de Anizio Menarim Filho que sera lancado no

evento ser

0, @ partir das 18h30, no Koffiehuis Confeitaria e Restaurante do Parque Histarico de Carambe

ae

tC a aberto ao publico espontineo, ndo sera necessario Inscricdo o4 confirmagdo de presenca prévia

e sera aceito 1 kg de alimento, gue serd destinado a Rede Feminina de Combate a0 Cancer de Carambei. N:

portuntdade, os livros estardo a venda e serdo autcgrafados pelo autor.
& F

hitps://www.aphc.com.br/2019/10/30/anizio-menarim-lanca ra-livro-no-parque-historico/
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14/11/2019 Anizio Menarim Filho langara livro no Parque Historico — Parque Histérico de Carambei

Natural de Carambei, Anizio escreve peesias sobre paisagens e costumes dos Campos Gerais. Olfateandn

Lembrancas é uma coletdnea de poesias inspiradas na infancia do autor. Mai
$9928-0403.

Pinit

COMPARTILHE I1S50:

0000

RELACIONADO

Brasil X México no Koffiehuis
Lancamento do livro IMIGRANTES no moinho de Castrolanda

Holanda x Australia

https://www.aphc.com.br/2019/1 0/30/anizio-menarim-lancara-livro-no-parque-historico!
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14/11/2019

Parque Histérico abre vagas para elenco do espetaculo de Natal — Parque Histérico de Carambei

PARQUE HISTORICO ABRE VAGAS PARA ELENCO DO
ESPETACULO DE NATAL

vranapoula postado novembro 12, 2019 em Destaque, Natal2019, Noticias

https://iwww.aphc.com., br/2019/11/12/parque-historico-abre- -vagas-para-elenco-do-espetaculo-de-natal/
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14/11/2019 Parque Histdrico abre vagas para elenco do espetaculo de Natal — Parque Historico de Carambei

Criancas e adolescentes estéio convidadas a integrar o espetdculo natalino e participar no papel de anjos.

Para a nona edicao do Natal no Parque, que serd entre os dias 30 de novembro e 22 de dezembro, mais uma
vez o Pargue Histérico de Carambei esta organizando um grandioso espetaculo que acontecerd nas noites
dos sabados, durante a programacao festiva e encenara o nascimento do menino Jesus.

Esta edicdo do evento terd a apresentacdo em formato de musical e com criangas protagonizando o enredo.
A coordenagdo do espetaculo abriu vagas para criancas e adolescentes, entre 4 e 16 anos, gue gueiram
participar voluntariamente do espetaculo e integrar o grande elenco.

Interessados em participar do espetaculo deverdo entrar em contato por whatsapp 42 99826-6487 e falar
com Cristielly.

Servico:

O 97 Natal no Pargue terd uma extensa programacao, com intuito de atender ac o publico de diferentes
idades. Mais informacdes sobre os valores de ingressos e a programacdo completa estio disponiveis no site
do Pargue Historico https:/www.aphc.com.br/natal/

Din it
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14/11/2019 Parque Histarico realiza visita técnica no Museu Heimat — Parque Histérico de Carambef

PARQUE HISTORICO REALIZA VISITA TECNICA NO MUSEU
HEIMAT

“anapaula posicdo novembro 13, 2019 em Destague, Noticias

https://www.aphc.com.br/2019/11/13/parque-historico-realiza-visita-tecnica-no-museu-heimat/ 1/4



14/11/2019 Parque Histdrico realiza visita técnica no Museu Heimat — Parque Historico de Carambei

Corpo técnico do museu conhece a trajetéria dos menonitas até chegarem ao Brasil, destaca o importéncio

de conhecer o perfil do piiblico e 0 modo de abordar a histéria retratada pela instituigdo.

A equipe de funcionarios do Parque Histérico de Carambei, maior museu histérico a céu aberto do Brasil, fez
Uma visita técnica ao Museu de Heimat, em Witmarsum. O Parque Historico conta com um grupo
multidisciplinar de profissionais de areas distintas que estao em constante busca de conhecimento para
aperfeicoar o trabalho realizado dentro do museu, visitas como estd auxiliam a aprimorar o trabalho

desenvolvido.

Formada por profissionais da &rea de histéria bacharelado e licenciatura, jornalismo, geografia, estagiarios
de historia bacharelado e licenciatura, estagiario de biologia e estagiario de turismo a equipe que estava
acompanhada da gerente do Parque aproveitou a oportunidade para conhecer a historia narrada no Museu

Heimat e a sua abordagem.

Visitas como estas integram o calendario de atividades do Parque Historico e proporcionam uma reflexao
sobre as praticas realizadas no museu e aproximam as instituicdes, afirma Felipe Pedroso, coordenador

cultural

& nistoriador do Parque Historico. “As visitas técnicas fazem parte da programa de aperfeicoamento

Je equipe, este € o terceiro ano consecutivo levando os profissionais do Parque para conhecer os espacos

culturais da regido e capital. Essa experiéncia proporciona conhecer as diferentes realidades do setor museal
€ tambem se mostra muito importante para que as instituices possam manter um dialogo, sobre as

melhorias no setor”,

Fernanda Hrycyna, é funcionaria do Nucleo Educative do Parque Histarico, comenta sobre a experidncia de
visitar outras museus. "Visitar outras Instituicdes que lidam com a guestio da memdria é sern pre uma

experiencia agr

gadora. Ao visitar o Museu Heimat, em Witmarsum, a equipe de funcignarias do Parque

Historico pode vislumbrar alguns aspectos da trajetoria de algumas familias que nos anos 50 se

estabeleceram na antiga Fazenda Cancela, localizada em Palmeira. O mSgeu Se caracteriza por ser uma
s

Instituicac da comunidade, de caratet historico-etnografico, que se propde a preservar e apresentar

historia da comunidade de colonos menonitas que se instalaram em Witrmarsum”

https://www.aphc.com.br/2019/11/1 3!parque-historico-realiza-visita-tecmca-no-rnuseu-heimat! "/‘




14/11/2019 Parque Historico realiza visita técnica no Museu Heimat — Parque Historico de Carambei

Relatando a recepgdo no museu Heimat, Fernanda retoma e conta que o grupo faoi cativado pelo modo que
Heinz Egon Philippsen descreve o percurso de seu povo até chegar ao Brasil, ainda afirma que a experiénciz
do mediador auxilia em seu trabalho. “Fomas recebidos pelo senhor Philippsen, membro da comunidade,
responsavel pelo museu e aficionado por Historia. Seu relato minucioso e apaixonado sobre a trajetoria dos
menonitas, desde a saida dos Paises Baixos, a passagem por territorio polonés dominado pela Prussia, a
experiéncia no Impeério Russo, até a chegada de algumas familias ao Brasil, despertou o interesse da nossa
equipe, demonstrando que a mediagdo desempenha um fator diferencial em uma visita, no sentido em gue
essa pratica facilita o acesso dos visitantes aos bens culturais e 3 memaéria que se pretende apresentar no
museu”,

Essa fol a primeira visita técnica que Leonardo Rogoski, estagiario de turismo do Parque Histdrico e
academico da Universidade Estadual de Ponta Grossa, participou com o grupoe. “Foi muito interessante, ainda
nac conhecia a colénia Witmarsum, essa fol uma étima oportunidade de conhecer um lugar novo e sua
histdria. A narrativa de Philippsen foi repleta de informacgées, o que mais me chamou a atencao foi que ele
buscou contar com o maximo de detalhes e de acordo com o tempo que tinhamos dispenivel. Utilizarei
desta experiéncia como referéncia para quando comecgar a mediar os grupos pelo Parque, pois cada grupo
tem um perfil diferente e até mesmo na hora de atender aos turistas espantaneos € importante prestar
atencdo em que estes estdo interessados em conhecer. E importante mudar abordagem de acordo com o
perfil de visitantes”.

Hrycyna concorda com Leonardo e diz que chamou sua aten¢do o compertamento de Philippsen com o
Brupo, que € necessario conhecer o perfil dos visitantes para prender a atencdo destes na hora de falar
sabre determinado tema, conhecer profundamente o tema a ser trabalhado para nao ficar presa apenas nas
informacdes expostas. “Um aspecto interessante da abordagem do senhor Philippsen se refere ac resgate
histérico realizado para apresentar a comunidade menonita aos visitantes, pois trouxe infarmacdes que ndo
se encontravam nas expasicdes, Nesta perspectiva, podemos pensar também as praticas empregadas pela
mediacdo no nosso museu: em um museu histérico-etnografico, é fundamental que os mediadores
conhecam a trajetéria do grupo representado na instituicdo, da mesma forma, € necessario que reconhecam
a melhor abordagem para lidar com os mais variados perfis de visitantes”.

Pin it
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Corpo tecnico do Parque Historico visita museus de Castro
mi i +
Parque Histérico recebe visita de historiadores da Cocamar

dezembro 12, 2018

Funcionarios do Parque Histérico conhecem Museu Imigrante Holandés

https://www.aphc.com.br/2019/11/13/parque-historico-realiza-visita-tecnica-no-museu-heimat/
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